
❑ ❑ ❑

5.55 Jake a piráti ze Země Nezemě 
Americký animovaný seriál (2014)

6.20 Senzační Spiderman (6)
Animovaný seriál (2008)

6.45 Kačer Kabrňák II (5)
Americký animovaný seriál (1992)

7.15 Looney Tunes: Úžasná Show II 
Závěr amerického animovaného seriálu

7.40 Tučňáci z Madagaskaru II (7)
Amerického animovaného seriálu 

8.00 Tvoje tvář má známý hlas III  
10.45 Koření
11.40 Volejte Novu

12.20 Rady ptáka Loskutáka  
13.15 Tipy ptáka Loskutáka  
13.30 Výměna manželek III

Jak uspěje nespokojená manželka v 
muslimské rodině? Pomůže intelektuálka
Karima stmelit narušený vztah? (2007)

14.50 Přes noc třicítkou
S pomocí kouzelného prášku se 
třináctiletá Jennifer Garner přenese 
ze své otřesné přítomnosti do úžasné
budoucnosti. Přes noc se stane okouzlující
třicítkou se vším, co si kdy přála. Brzy
ale pozná, že být dospělá přináší i 
pořádný kus problémů a ona neví, co
si s tím vším nadělením počít... 
Americká komedie (2004). 

16.45 Osobní strážce
Americký romantický thriller (1992).

19.30 Televizní noviny
Sportovní noviny, Počasí

20.20 Piráti z Karibiku: Na vlnách 
podivna
Slavný kapitán Jack Sparrow se vydává
na svou zatím nejnebezpečnější výpravu
za Pramenem mládí. Na strastiplné 
pouti se znovu setká s bývalou láskou
- krásnou a tajemnou pirátkou Angelikou
a stane se vězněm na strašlivé lodi 
Pomsta královny Anny, jíž nevelí nikdo
jiný než obávaný Černovous! Čeká ho
boj s děsivými zombiemi i nebezpečnými
mořskými pannami a navíc musí vyhrát
závod se zrádným kapitánem Barbossou
a dosáhnout Pramene mládí jako první.
Americký dobrodružný film (2011). 

22.50 Nevyřízený účet
Americký akční film (2013).

0.40 World Trade Center
Americký katastrofický film podle 
skutečných událostí (2006). 

2.55 Kriminálka Miami VI (1)
3.35 Prásk
4.10 Výměna manželek III

TV PROGRAM

akční film
Nevyřízený účet22.50

RADRADY DO ZAHRADY DO ZAHRADYY

inzerce

Kontrolujte proces hojení 
Kontrolujte pravidelně okraje rány ošetřené stromovým
balzámem a podle potřeby je očistěte. Případné ne-
čistoty seškrábněte dřevěnou špachtlí. Nové ošetření
balzámem proveďte jen v případě, že se ani po ně-
kolika týdnech neprojevily žádné známky zavalování
rány. 

DOBA ŘEZU
Slyšel jsem, že se na jaře nesmějí ořezávat větve, aby
se nerušili hnízdící ptáci. Kdy je tedy správná doba?
Žádná jednotně platná ideální doba pro prořezávání
stromů neexistuje. Dřeviny mají různý rytmus růstu 
a kvetení. Ty, které kvetou v létě, jako třeba komule
(Buddleja), prořezávejte na jaře, než začnou rašit.
Tehdy ptáci ještě nehnízdí. Dřeviny kvetoucí na jaře,
třeba zlatiice, se prořezávají po odkvětu. V té době
mohou už ptáci vyvádět mladé.

Dávejte pozor na hnízda
Když už musíte prořezávat keře koncem dubna, měli
byste je nejdřív prohlédnout, zda v nich nehnízdí ptáci.
Pokud ano, řežte jen to nejnutnější a oblast kolem
hnízda opatrně obcházejte. 

Dbejte na zákonná ustanovení 
Zákon o ochraně přírody stanovuje, které dřeviny
smíte kácet. Platí to i na soukromém pozemku. Na
své zahradě tak smíte bez povolení porazit strom,
který má ve výšce 130 cm nad zemí obvod do 80
centimetrů, a smíte také vymýtit keře, pokud zabírají
plochu menší než 40 metrů čtverečních. Pro kácení
silnějších stromů nebo větší rozlohy keřů si musíte
vyžádat povolení na příslušném odboru ochrany pří-
rody. Pravděpodobně je získáte, když doložíte, že
strom ohrožuje váš majetek nebo zdraví. 

OŠETŘENÍ ŘEZNÝCH RAN
Už několikrát jsem slyšel, že se rány na dřevinách
nemají ošetřovat. Pak zase vidím zahradníky, kteří
každou ránu po odříznuté větvi pečlivě potřou stro-
movým balzámem. Co je tedy správné?
To záleží na dřevině a době. Rány vzniklé při letním řezu
zpravidla nevyžadují žádné ošetření. Po letním řezu 
si dřevina plná mízy rychle vytvoří nové pletivo a rány
jím uzavře. Pokud provádíte řez na jaře před začátkem
vegetace, mohou rány na citlivých dřevinách, jako ja-
vor, bříza, třešeň nebo švestka, a na jejich okrasných od-
růdách nadměrně vysychat. Tomu je třeba zabránit, 
a proto je ošetření rány v tomto případě víc než smys-
luplné. Zásadně platí: Snažte se při prořezávání neza-
nechávat velké rány, protože ty zarůstají jen pomalu.
Místo jedné velké větve odstraňte radši několik malých. 

Začistěte okraje rány
Roztřepené okraje rány jsou vstupní bránou pro
choroby. Začistěte je ostrým nožem. Čím hladší je 
okraj rány, tím rychleji ji dokáže strom uzavřít.

Na jaře používejte stromový balzám
Potřete okraje ran u citlivých dřevin stromovým bal-
zámem. Vnitřní, jádrové dřevo by mělo zůstat volné,
aby mohlo osychat a dýchat. Tak zabráníte možné-
mu napadení hnilobou.

Zdroj: RYCHLÝ POMOCNÍK ZAHRADA
Nakladatelství Svojtka&Co.

Mail 4-2017 komplet  4.5.2017 4:08  Stránka 70


